
Adempimenti preliminari e pianificazione attività – Menfi Pag. 1 

 

 

 

COMUNE DI MENFI 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.07.2024  

ai sensi dell’articolo 252 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267  

e successive modifiche e integrazioni 

************* 

 

 
Deliberazione n. 04/2024 del 06.09.2024 

 
 

 
Oggetto: Adempimenti preliminari e pianificazione attività del dissesto finanziario 

dell’Ente.  

 
 
 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno sei del mese di settembre, dalle ore 10,35  e 

seguenti, convenzionalmente presso la sede del Comune di Menfi, si è riunita la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Menfi, “a distanza”, tramite 

videoconferenza,  con le modalità stabilite con deliberazione n. 2 del 02/09/2024 di 

questa CSL; 

Intervengono i Commissari: 

 

 

1 Dr. CARMELO BURGIO PRESIDENTE P 

2 Dr. RAIMONDO LIOTTA COMPONENTE P 

3 Dr. ORAZIO MAMMINO COMPONENTE P 

 

 

Partecipa alla seduta , con le modalità a distanza, il Segretario Generale del 

Comune di Menfi, Dott. Vincenzo Sanzo, nella qualità di Segretario verbalizzante. 

 

 

 



Adempimenti preliminari e pianificazione attività – Menfi Pag. 2 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

Premesso che: 

 con deliberazione consiliare n. 13 del 22 aprile 2024, immediatamente esecutiva, è 

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Menfi;  

 con Decreto del Presidente della Repubblica datato 22 luglio 2024 è stata 

nominata la Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione 

della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i 

provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

 in data 26 agosto 2024 il suddetto decreto è stato notificato dalla Prefettura di 

Agrigento ai Commissari Straordinari di Liquidazione ed al Comune di Menfi; 

 ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di 

nomina;  

 con deliberazione n. 01/2024 del 28-08.2024 la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione si è regolarmente insediata presso la sede del Comune di Menfi; 

 con deliberazione n. 3 del 02/09/2024 è stato approvato l’ Avviso Pubblico di 

avvio della proceduta di rilevazione della massa passiva del Comune di 

Menfi per i debiti sino al 31.12.2022, pubblicato ai sensi di legge in data 

03/09/2024; 

Atteso che 

 ai sensi dell’articolo 252, comma 4, del citato Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni, questa Commissione Straordinaria di 

Liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi 

entro il 31 dicembre 2022 e deve provvedere alla:  

a) rilevazione della massa passiva;  

b) acquisizione ed alla gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del 

risanamento dell’Ente, anche mediante alienazione dei beni patrimoniali; 

c) liquidazione ed al pagamento della massa passiva, mediante la formazione del 

piano di rilevazione;  

 ai sensi dell'articolo 11, comma 1, del D.P.R. 24.08.1993, n. 378, è necessario 

istituire un servizio di cassa stipulando apposita convenzione con l’Istituto 

Tesoriere dell’Ente mediante l’accensione di conto separato intestato alla 

Commissione Straordinaria di Liquidazione, nel rispetto delle disposizioni sulla 

tesoreria unica previste dalla legge 29 ottobre 1984, n. 720 e successive modifiche 

ed integrazioni;  

 Acclarato che 

 la massa passiva di propria competenza è costituita da:   

a) debiti di bilancio al 31. 12.2022;  

b) debiti fuori bilancio al 31.12.2022;   

c) debiti derivanti dalle procedure esecutive estinte ai sensi dell’articolo 248, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e 

integrazioni; 

d) debiti derivanti da transazioni;  



Adempimenti preliminari e pianificazione attività – Menfi Pag. 3 

 la determinazione della massa attiva è effettuata sulla base:  

 del fondo di cassa alla data della dichiarazione di dissesto (nel caso in specie il 

31 dicembre 2022), rideterminato alla data di approvazione della deliberazione 

del dissesto finanziario dell’Ente (22 aprile 2024) nonché alla data di 

insediamento di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione (26 agosto 

2024) con le riscossioni dei residui attivi presenti alla data del 31.12.2022;  

 dei residui attivi, eventualmente riaccertati in via straordinaria dall’Ente ed 

ancora da riscuotere alla data odierna, riferiti alle annualità di competenza 

della Commissione Straordinaria di Liquidazione;  

 dei ratei dei mutui disponibili, non utilizzati dall’Ente;  

 delle entrate di nuovi accertamenti per imposte, tasse e canoni patrimoniali 

riferiti alle annualità di competenza della Commissione Straordinaria di 

Liquidazione, non prescritte ed ancora da riscuotere;  

 dei proventi da alienazione di beni patrimoniali disponibili individuati sulla 

base dell’inventario dei beni dell’Ente, di qualsiasi atto o scrittura patrimoniale, 

delle risultanze del catasto o di altri pubblici uffici, nonché di ogni altra 

risultanza scritta e/o verbale;  

 dei proventi della cessione di attività produttive;  

 di eventuali quote di avanzo di amministrazione;  

 di eventuali contributi straordinari;  

Visti 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

 il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche ed integrazioni;  

 il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità; 

 la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati pubblicati sul sito 

Arconet – Armonizzazione contabile enti territoriali; 

 

Per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente e 

sostanzialmente riportato, 

DELIBERA 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in narrativa, quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di richiedere ai competenti Uffici dell’Ente i seguenti documenti: 

a. elenco analitico dei residui attivi e passivi sussistenti alla data del 31.12.2022; 

b. elenco analitico ricognitivo dei residui attivi riaccertati, rimasti da riscuotere al 

31.12.2022; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=


Adempimenti preliminari e pianificazione attività – Menfi Pag. 4 

c. elenco analitico dei residui attivi e passivi relativi a fondi a gestione vincolata 

alla data del 31.12.2022; 

d. l’elenco ricognitivo delle determine di liquidazione non evase alla data di 

dichiarazione del dissesto finanziario, completo dei relativi allegati;  

e. elenco dei debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2022; 

f. relazione analitica di tutte le controversie legali in corso, con indicazione dello 

stato della pratica e dell'ammontare del contenzioso medesimo; 

g. elenco del contenzioso tributario in corso; 

h. elenco dei mutui attivati dall’Ente che alla data del 31.12.2022 presentano un 

importo residuo ancora da utilizzare; 

i. elenco dei beni patrimoniali disponibili, con l'indicazione delle eventuali cause 

di inalienabilità specificatamente riferite ai singoli beni; 

j. copia della deliberazione di Consiglio Comunale inerente l’approvazione del 

piano triennale delle alienazioni e valorizzazione degli immobili relativi ai 

periodi successi alla data del 31.12.2022; 

3. di richiedere all’Istituto Tesoriere del Comune di Menfi, Unicredit Banca S.p.A. - 

Agenzia di Menfi, l’apertura di un conto corrente speciale di tesoreria su cui 

confluiranno tutte le risorse finanziarie necessarie per fare fronte 

all’indebitamento pregresso dell’Ente, previa attivazione di tutte le procedure 

necessarie per la piena operatività dello stesso con la Banca d’Italia e la Ragioneria 

Generale dello Stato attesa l’economicità dell’azione amministrativa e finanziaria;  

4. di riservarsi l’adozione di appositi provvedimenti per la definizione dell'assetto 

organizzativo di supporto, adeguandolo man mano alle necessità, in modo da 

risultare lo stesso sempre congruo e funzionale, nel rispetto dei principi di 

efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa; 

5. di disporre che la presente deliberazione venga notificata, a cura del Segretario 

Generale dell’Ente, al Sindaco del Comune di Menfi, al Responsabile de Settore 

Finanziario ed ai Responsabili di Settore  del Comune di Menfi per quanto di 

rispettiva competenza; 

6. di disporre che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell'articolo 4, comma 6, del DPR 24 agosto 1993, n. 378 e smi, a cura dell'Ufficio 

di Segreteria all'Albo pretorio on-line del Comune di Menfi, sul sito istituzionale 

internet del Comune di Menfi nell'apposita sezione dell'home page del sito 

istituzionale internet del Comune di Menfi, dedicata a tutti gli atti e gli avvisi della 

Commissione Straordinaria di Liquidazione. 

  



Adempimenti preliminari e pianificazione attività – Menfi Pag. 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente 

Dr. Carmelo Burgio 
           I Componenti                                                                             Il Segretario Generale 

      Dr. Raimondo Liotta                                                                        Dr. Vincenzo Sanzo 

                                  
                                                        
     
     Dr. Orazio Mammino   
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della 

L.R. n. 5/2011, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _____________ (Reg. Pub. n. __________ ) 

Menfi, lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE      IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 n. 44, e s.m.i. e del 

T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Menfi, lì, 06/09/2024                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 


		2024-09-06T09:56:25+0000
	burgio carmelo


		2024-09-06T10:05:58+0000
	Raimondo Liotta


		2024-09-06T13:28:59+0200
	orazio mammino


		2024-09-06T11:39:30+0000
	sanzo vincenzo




